
 

ACCADEMIA  
GHERARDESCHI

Campionato Nazionale di esecuzione musicale dedicato alla Musica 
Barocca e Classica per le Scuole Medie e i Licei a Indirizzo Musicale

BAROCCHIADI 

ALBO D’ORO 

Il Rossignolo 
MUSICA ANTICA



 

PARTECIPANTI 

ISTITUTI COMPRENSIVI: 

Istituto Comprensivo Giuseppe Mazzini - Livorno 

SOLISTI 

Aiello Eleonora     pianoforte   - classe I 
Azzollini Anastasia   pianoforte   - classe I 
Baracchino Leonardo   pianoforte   - classe I 
Iacoponi Laura    pianoforte   - classe I 
Papi Lorenzo    pianoforte   - classe I 
Ursini Caterina    pianoforte   - classe I  
 
Della Lena Leonardo        pianoforte - classe II    
 
Ferioli Luca     pianoforte - classe III   
  

Istituto Comprensivo Nelson Mandela – Crema (CR)   
 
SOLISTI        
 
Lai Wenjun     percussioni - classe III     
   

MUSICA DA CAMERA        

Duo Mandela 
Denti Gioele     percussioni - classe II     
Tacchini Emma   percussioni  - classe II      
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Istituto Comprensivo Marchese Lapo Niccolini - Ponsacco - Pisa    

SOLISTI 

Zotov Artem    flauto         - classe I 
Ciubotaru Riana Virginia  flauto         - classe I     
Migliarini Giulio    flauto          - classe I    
Barcenas Olvera Linda   flauto         - classe I 
Salcioli Agata    flauto         - classe I     
Vitullo Giacomo    flauto          - classe I 

Buonanno Noemi    flauto  - classe II 
Mariottini Anita    flauto  - classe II 

Bertolini Rachele    flauto  - classe III  
Masi Caterina    flauto  - classe III     
Rossi Chiara    flauto  - classe III  

Corucci Leonardo   pianoforte  - classe I 
Mosi Giulia     pianoforte  - classe I     
Maffei Sara     pianoforte  - classe I      
Mannella Carla    pianoforte  - classe I 
Vasiliu Matteo    pianoforte  - classe I 

Bianchini Daniele   pianoforte - classe II 
Di Bennardo Angelica   pianoforte - classe II 
Flora Michela    pianoforte - classe II  

Bergamo Sofia    pianoforte - classe III  
Carciola Chiara    pianoforte - classe III  
Farroni Tommaso    pianoforte - classe III  
Giachetti Emma    pianoforte - classe III  
Mori Aldo     pianoforte - classe III   
          
MUSICA DA CAMERA        

Flautissimi Niccolini 
Correnti Giorgio    flauto  - classe III  
Mariottini Anita    flauto  - classe II  
Bertolini Rachele    flauto  - classe III  
Masi Caterina    flauto  - classe III  
Rossi Chiara    flauto  - classe III  



LICEI MUSICALI 

 
Liceo ISISS Cicognini Rodari - Prato  

SOLISTI 

Arrigucci Michelangelo   flauto   - classe III  
    
Dardi Martina    canto   - classe IV  
 
Piscitelli Edoardo    flauto dolce  - classe V   
Rossi Andrea    pianoforte  - classe V  
Toni Francesco    canto   - classe V   
Tronci Noemi    canto   - classe V  
  
MUSICA DA CAMERA        

I Rameau sul lago di di Como 
Biagini Davide    flauto dolce  - classe V   
Petracchi Tommaso   flauto dolce  - classe V  
Chlistovskj Andrea   violoncello   - classe V 
Biso Lorenzo    pianoforte   - classe V    

 
Liceo Statale Guglielmo Marconi - Conegliano - Treviso 

CORO “I Cantori del Marconi" 

Liceo Musicale "C.Percoto" - Udine        
  
Stepich Maria    flauto   - classe IV  



Licei Statali Francesco Angeloni - Terni 

SOLISTI         

Agneni Lara    pianoforte   - classe II  
     
MUSICA DA CAMERA        

Angeloni Angels Vocal Duo 
Biondini Sara     soprano I  - classe II   
Laudi Shorena    soprano II  - classe II  
  

Liceo Statale Giosuè Carducci - Pisa  

SOLISTI         

Cei Andrea      pianoforte   - classe I  
Fontanelli Niccolò    pianoforte   - classe I   
Pasquini Francesco    pianoforte   - classe I  

Dàrdano Raphael     pianoforte   - classe II   
Dente Cecilia     pianoforte   - classe II  
    
Vannuccini Erica     pianoforte   - classe III  
   
Pieri Michele     pianoforte   - classe IV 

CORO “Polifonico Liceo Carducci”  

Liceo Statale Vito Capialbi - Vibo Valentia  

SOLISTI         

Vallone Silvana    flauto   - classe II  
  



Liceo Musicale "Alberti - Dante" - Firenze       
  

SOLISTI   

Lazzerini Keyen   pianoforte   - classe I 

Gentile Arianna    pianoforte   - classe II  
  
Caponi Sofia     pianoforte   - classe III   
Chiavacci Tommaso    pianoforte   - classe III  
Gambassi Filippo    pianoforte   - classe III  
  
Chisci Edoardo    pianoforte   - classe IV 
Falchi Mirco     pianoforte   - classe IV 
Kavko Mariana    pianoforte   - classe IV 
Pieraccini Giulio    pianoforte   - classe IV  
Sanna Antonio    pianoforte   - classe IV  
  
Anichini Matilde    pianoforte   - classe V 
Baldassini Duccio    pianoforte   - classe V 
Calzeroni Giulio    pianoforte   - classe V 
Soriano Leonardo    pianoforte   - classe V 
Tani Giovanni    pianoforte   - classe V 

Innocenti Sara    fisarmonica  - classe III   

Ciandella Giulia    canto   - classe III 
La Manna Jacopo    canto   - classe III   
Lapis Rachele    canto   - classe III  
       
Banchini Giulio     chitarra   - classe V  



Liceo Statale "Niccolò Forteguerri" - Pistoia       
  
  
SOLISTI 

Fedi Sara     canto   - classe II 

Di Gaetano Giada   canto   - classe III  
Gallo Giorgia    canto   - classe III  
Hasanllari Eglantina   canto   - classe III    
Porrino Matilde    canto   - classe III  

Canensi Aurora    canto   - classe IV   
Carli Giada     canto   - classe IV   
Fattori Michelangelo   canto   - classe IV   
Gonzi Ginevra     canto   - classe IV     
Lo Gerfo Andrea    canto   - classe IV   
Sun Yao     canto   - classe IV   

Ferro Maria     canto   - classe V 

  

MUSICA DA CAMERA        
  
Duo Galliani Gonfiantini 
Galliani Melissa     xilofono   - classe II  
Gonfiantini Aurora    pianoforte   - classe II  
  

Duo Aresti Lorusso  
Aresti Zoe     violino  - classe IV   
Lorusso Michele    violino  - classe IV 



Liceo ISIS “Niccolini - Palli” - LIVORNO   

SOLISTI    

Graziani Giulio    clarinetto  - classe III  
  
Ferrarese Alice    flauto   - classe III  

Paglini Gregorio    flauto   - classe V  
   

Liceo IIS “Enea Silvio Piccolomini” - Siena  

SOLISTI    

Altamura Emanuele   pianoforte  - classe V  
  
Durante Alessia    canto   - classe V  
  



FINALISTI 

CATEGORIA A SOLISTI 

Aiello Eleonora     pianoforte    - classe I 
Azzollini Anastasia   pianoforte    - classe I 
Baracchino Leonardo   pianoforte    - classe I 
Barcenas Olvera Linda   flauto           - classe I 
Ciubotaru Riana Virginia  flauto           - classe I 
Corucci Leonardo   pianoforte    - classe I 
Iacoponi Laura    pianoforte    - classe I 
Maffei Sara     pianoforte    - classe I     
Mannella Carla    pianoforte    - classe I 
Migliarini Giulio    flauto            - classe I 
Mosi Giulia     pianoforte    - classe I 
Papi Lorenzo    pianoforte    - classe I 
Ursini Caterina    pianoforte    - classe I  
Vasiliu Matteo    pianoforte    - classe I 
Vitullo Giacomo    flauto            - classe I 
Zotov Artem    flauto           - classe I 
     
    
  
CATEGORIA B SOLISTI 

Bianchini Daniele   pianoforte  - classe II 
Buonanno Noemi    flauto   - classe II 
Della Lena Leonardo        pianoforte  - classe II   
Di Bennardo Angelica   pianoforte  - classe II 
Flora Michela    pianoforte  - classe II  
Mariottini Anita    flauto   - classe II 
 
Bergamo Sofia    pianoforte  - classe III   
Ferioli Luca     pianoforte  - classe III   
Giachetti Emma    pianoforte  - classe III   
Lai Wenjun     percussioni  - classe III     
Masi Caterina    flauto   - classe III    
Mori Aldo     pianoforte  - classe III  
Rossi Chiara    flauto   - classe III  



CATEGORIA C SOLISTI 

Agneni Lara    pianoforte  - classe II  
Cei Andrea      pianoforte  - classe I  
Fedi Sara                               canto   - classe II  
Fontanelli Niccolò    pianoforte   - classe I  
Lazzerini Keyen    pianoforte  - classe I   
Vallone Silvana    flauto   - classe II 

CATEGORIA D SOLISTI 

Arrigucci Michelangelo   flauto   - classe III 
Canensi Aurora   canto   - classe IV 
Carli Giada    canto   - classe IV   
Dardi Martina   canto   - classe IV 
Falchi Mirco    pianoforte  - classe IV  
Fattori Michelangelo   canto   - classe IV 
Ferrarese Alice   flauto   - classe III    
Graziani Giulio   clarinetto   - classe III 
Khavko Mariana    pianoforte  - classe IV 
Innocenti Sara    fisarmonica  - classe III 
La Manna Jacopo    canto   - classe III   
Lapis Rachele    canto   - classe III  
Stepich Maria    flauto   - classe IV 
Sun Yao     canto   - classe IV 
Vannuccini Erica     pianoforte  - classe III  

CATEGORIA E SOLISTI 

Altamura Emanuele   pianoforte  - classe V  
Anichini Matilde    pianoforte  - classe V  
Banchini Giulio    chitarra   - classe V   
Durante Alessia    canto   - classe V 
Ferro Maria     canto   - classe V  
Paglini Gregorio    flauto   - classe V  
Piscitelli Edoardo    flauto dolce  - classe V  
Rossi Andrea    pianoforte  - classe V  
Soriano Leonardo    pianoforte  - classe V 



CATEGORIA B MUSICA DA CAMERA 

Duo Mandela 
Denti Gioele     percussioni  - classe II    
Tacchini Emma   percussioni   - classe II   

Flautissimi Niccolini 
Correnti Giorgio    flauto   - classe III  
Mariottini Anita    flauto   - classe II  
Bertolini Rachele    flauto   - classe III  
Masi Caterina    flauto   - classe III  
Rossi Chiara    flauto   - classe III 

CATEGORIA C MUSICA DA CAMERA 

Duo Galliani Gonfiantini 
Galliani Melissa     xilofono   - classe II  
Gonfiantini Aurora    pianoforte   - classe II   

Angeloni Angels Vocal Duo 
Biondini Sara     soprano I  - classe II   
Laudi Shorena    soprano II  - classe II  

CATEGORIA D MUSICA DA CAMERA 

Duo Aresti Lorusso  
Aresti Zoe     violino  - classe IV   
Lorusso Michele    violino  - classe IV 

I Rameau sul lago di di Como 
Biagini Davide    flauto dolce  - classe V   
Petracchi Tommaso   flauto dolce  - classe V  
Chlistovskj Andrea   violoncello   - classe V 
Biso Lorenzo    pianoforte   - classe V   



PREMIATI 
CATEGORIA A SOLISTI 

 

Lorenzo Papi, pianoforte  
Istituto Comprensivo  
G. Mazzini - Livorno

Matteo Vasiliu, pianoforte  
Istituto Comprensivo  
M L Niccolini - Ponsacco - PI

Leonardo Corucci, pianoforte 
Istituto Comprensivo  
M L Niccolini - Ponsacco - PI

Carla Mannella, pianoforte  
Istituto Comprensivo  
M L Niccolini - Ponsacco - PI

Artem Zotov, flauto 
Istituto Comprensivo  
M L Niccolini - Ponsacco - PI

Giulio Migliarini, flauto 
Istituto Comprensivo  
M L Niccolini - Ponsacco - PI

Giacomo Vitullo, flauto  
Istituto Comprensivo  
M L Niccolini - Ponsacco - PI



 

 

Wenjun Lai, percussioni  
IC Nelson Mandela – Crema  

Michela Flora, pianoforte 
Istituto Comprensivo  
M L Niccolini - Ponsacco - PI

Noemi Buonanno, flauto 
Istituto Comprensivo  
M L Niccolini - Ponsacco - PI

Aldo Mori, pianoforte  
Istituto Comprensivo  
M L Niccolini - Ponsacco - PI

Leonardo Della Lena, pianoforte  
Istituto Comprensivo  
G. Mazzini - Livorno

Luca Ferioli, pianoforte 
Istituto Comprensivo  
G. Mazzini - Livorno

Sara Fedi, canto 
Liceo Forteguerri - Pistoia

Niccolò Fontanelli, pianoforte  
Liceo Carducci - Pisa

Keyen Lazzerini, pianoforte 
Liceo Alberti - Dante - Firenze

CATEGORIA C SOLISTI

CATEGORIA B SOLISTI 



 
CATEGORIA D SOLISTI 

Maria Stepich, flauto  
Liceo Percoto - Udine

Michelangelo Arrigucci, flauto  
Liceo Cicognini - Rodari - Prato

Giada Carli, canto  
Liceo Forteguerri - Pistoia

Mariana Khavko, pianoforte 
Liceo Alberti - Dante - Firenze

Jacopo La Manna, canto 
Liceo Alberti - Dante - Firenze

Mirco Falchi, pianoforte 
Liceo Alberti - Dante - Firenze



 
 

 

 

 

CATEGORIA E SOLISTI 

Matilde Anichini, pianoforte  
Liceo Alberti - Dante - Firenze

Giulio Banchini, chitarra 
Liceo Alberti - Dante - Firenze

CATEGORIA B MUSICA DA CAMERA 

Duo Mandela 
IC N. Mandela - Crema

Flautissimi Niccolini  
IC M. L. Niccolini - Ponsacco - PI

CATEGORIA C MUSICA DA CAMERA 

Duo Galliani / Gonfiantini  
Liceo Forteguerri - Pistoia

Angeloni “Angels Vocal Duo” 
Liceo Angeloni - Terni



 
 

Yao Sun, canto 
Liceo Forteguerri - Pistoia

PREMIO BORSA DI STUDIO 

Keyen Lazzerini, pianoforte 
Liceo Alberti - Dante - Firenze

Emma Giachetti, pianoforte  
Istituto Comprensivo  
M L Niccolini - Ponsacco - PI

Angeloni “Angels Vocal Duo”  
Liceo Angeloni - Terni

Matilde Anichini, pianoforte  
Liceo Alberti - Dante - Firenze

Giulio Banchini, chitarra  
Liceo Alberti - Dante - Firenze

“I Rameau sul lago di Como” 
Liceo Cicognini - Rodari - Prato

Alessia Durante, canto 
Liceo Piccolomini - Siena

Edoardo Piscitelli, flauto dolce 
Liceo Cicognini - Rodari - Prato



PREMIO SCUOLA CON MAGGIOR NUMERO DI ISCRITTI 

IC Marchese Lapo Niccolini - Ponsacco - Pisa 

PREMIO VISITA GUIDATA ACCADEMIA GHERARDESCHI 

Liceo Musicale “Alberti-Dante” - Firenze 

PREMIO SCUOLA PIÙ DISTANTE DA PISTOIA 

Liceo Statale Vito Capialbi - Vibo Valentia  

PREMIO PER GLI INSEGNANTI DEI VINCITORI DELLA CATEGORIA E 

Professoressa Maria Teresa Valastro - pianoforte 
Liceo Musicale “Alberti-Dante” - Firenze 

Professor Ciro Zingone - chitarra 
Liceo Musicale “Alberti-Dante” - Firenze 



 

PARTECIPANTI 

ISTITUTI COMPRENSIVI: 

Istituto Comprensivo 4 - Quartu S. Elena - Cagliari     
  
Paba Francesco    violino  - classe II     
Liccardi Gabriele    violino  - classe III    
   

Istituto Comprensivo Perugia 1 - Francesco Morlacchi - Perugia  

Caporale Camilla Eva   flauto  - classe III    
Chinaia Francesco   flauto  - classe III    
D'Antonio Alice           flauto  - classe III     
Lalli Gaia     flauto  - classe III     
Mariotti Yuri    flauto  - classe III    
Martellini Martina   flauto  - classe III     
Ruta Giovanni    flauto  - classe III    
  

Istituto Comprensivo A.M. Ricci - Rieti         

Fuccelli Linda    violino  - classe II    
   

Istituto Comprensivo  "Leonardo Da Vinci" - Saronno - Varese 

Vitali Matteo    flauto  - classe III    
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Istituto Comprensivo  Vinci - Vinci - Firenze      

Cenci Alberto    flauto  - classe III    

Istituto Comprensivo Marchese Lapo Niccolini - Ponsacco - Pisa   
   
Bianchini Daniele      pianoforte  - classe I   
Flora Michela       pianoforte  - classe I   
Stacchini Amelia      pianoforte  - classe I   

Bartolini Rachele    flauto  - classe II   
Correnti Giorgio    flauto  - classe II   
Masi Caterina    flauto  - classe II   
Rossi Chiara    flauto  - classe II   

Gagliardi Viola    flauto  - classe III   
Galletti Federica    flauto  - classe III   
Salvadori Duccio    flauto  - classe III    

Bergamo Sofia       pianoforte  - classe II  
Carciola Chiara       pianoforte  - classe II   
Farroni Tommaso     pianoforte  - classe II   
Giachetti Emma    pianoforte  - classe II   

Ciarla Viola       pianoforte  - classe III  
Farese Andrea    pianoforte  - classe III   
Fragassi Martina      pianoforte  - classe III   
Ippolito Bianca    pianoforte  - classe III  
Varamo Tommaso      pianoforte  - classe III  



LICEI MUSICALI 

Liceo Quinto Orazio Flacco - Venosa - Potenza  

Finiguerra Gennaro   pianoforte   - classe V   
  

Liceo ISISS Cicognini Rodari - Prato  

Dardi Martina    canto   - classe III   

Biagini Davide    flauto dolce  - classe IV   
Biso Lorenzo    pianoforte   - classe IV   
Petracchi Tommaso   flauto dolce  - classe IV   
Piscitelli Edoardo    flauto dolce  - classe IV   

  
Liceo "Laura Bassi" - Liceo Musicale "Lucio Dalla" - Bologna 

Borgognoni Lorenzo    tromba   - classe IV     

Liceo "N Forteguerri" - Pistoia          

Azzurri Gemma    pianoforte   - classe II   
Bianciardi Isabel    pianoforte   - classe II   
Zhao Yahui     pianoforte   - classe II   

Canensi Aurora    canto   - classe III   
Carli Giada     canto   - classe III   
Fattori Michelangelo   canto   - classe III   
Lo Gerfo Andrea    canto   - classe III   
Sun Yao     canto   - classe III   

Nucci Emma    canto   - classe IV   
Panconi Anastasia    canto   - classe IV   

Baglioni Matilde    canto   - classe V   
Maestripieri Costanza   canto   - classe V  
Pedretti Mary    canto   - classe V   



Liceo Musicale "C.Percoto" - Udine        
  
Turrin Agata    flauto   - classe III    

Liceo Musicale "Alberti - Dante" - Firenze       
  
Gambassi Filippo    pianoforte   - classe II    
Guerriero Fabio Yusuke   pianoforte   - classe II    

Khavko Mariana    pianoforte   - classe III    
Sanna Antonio    pianoforte   - classe III   

Barbaglini Rebecca    pianoforte   - classe IV   
Mottola Costanza    canto   - classe IV    
Zheng En Ci    pianoforte   - classe IV   
  



FINALISTI 

CATEGORIA A 

Bianchini Daniele      pianoforte   - classe I   
Flora Michela       pianoforte   - classe I   

CATEGORIA B 

Fuccelli Linda    violino   - classe II 
Giachetti Emma    pianoforte   - classe II 
Masi Caterina    flauto   - classe II   
Paba Francesco    violino   - classe II    
Rossi Chiara    flauto   - classe II 
  
Cenci Alberto    flauto   - classe III    
Chinaia Francesco   flauto   - classe III  
Farese Andrea    pianoforte   - classe III   
Fragassi Martina      pianoforte   - classe III   
Gagliardi Viola    flauto   - classe III   
Galletti Federica    flauto   - classe III   
  
Ippolito Bianca    pianoforte   - classe III 
Lalli Gaia     flauto   - classe III    
Liccardi Gabriele    violino   - classe III  
Martellini Martina   flauto   - classe III  
Vitali Matteo    flauto   - classe III    

CATEGORIA C 

Azzurri Gemma    pianoforte   - classe II   
Bianciardi Isabel    pianoforte   - classe II  
Gambassi Filippo    pianoforte   - classe II   
Guerriero Fabio Yusuke   pianoforte   - classe II 



CATEGORIA D 

Carli Giada     canto   - classe III   
Khavko Mariana    pianoforte   - classe III    
Lo Gerfo Andrea    canto   - classe III   
Sanna Antonio    pianoforte   - classe III  
Turrin Agata    flauto   - classe III    

CATEGORIA E 

Biso Lorenzo    pianoforte   - classe IV   
Borgognoni Lorenzo    tromba   - classe IV     
Mottola Costanza    canto   - classe IV    
Nucci Emma    canto   - classe IV   
Petracchi Tommaso   flauto dolce  - classe IV   
Zheng En Ci    pianoforte   - classe IV  

Baglioni Matilde    canto   - classe V   
Finiguerra Gennaro   pianoforte   - classe V    
Maestripieri Costanza   canto   - classe V  



PREMIATI 

CATEGORIA A 

CATEGORIA B 



 

CATEGORIA C 

CATEGORIA D 



CATEGORIA E 

PREMIO BORSA DI STUDIO 

 



PREMIO SCUOLA CON MAGGIOR NUMERO DI ISCRITTI 

IC Marchese Lapo Niccolini - Ponsacco - Pisa 

PREMIO VISITA GUIDATA ACCADEMIA GHERARDESCHI 

Liceo Musicale “Lucio Dalla” - Bologna 
Liceo Musicale “Alberti-Dante” - Firenze 
Liceo “Cicognini-Rodari” - Prato 

PREMIO INSEGNANTE VINCITORI CATEGORIA E 

Professoressa Chiara Montelatici - pianoforte 
Liceo Musicale “Alberti-Dante” - Firenze 

Professoressa Cecilia Fernandez - flauto dolce 
Liceo “Cicognini-Rodari” - Prato 

Professor Matteo De Angelis - tromba 
Liceo Musicale “Lucio Dalla” - Bologna 

PREMIO INSEGNANTE CON PIU’ ALLIEVI ISCRITTI 

Professoressa Cristina Donnini - pianoforte 
IC Marchese Lapo Niccolini - Ponsacco (Pisa) 


